INDICAÇÃO Nº 130/2025

EMENTA: SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE MANEJO E ARBORIZAÇÃO

URBANA NO MUNICÍPIO.

Ao: Exmo. Sr. Prefeito Municipal, de Jerônimo Monteiro – ES.

Maria Luiza De Oliveira Liparizi, Vereadora da Câmara Municipal de Jerônimo

Monteiro, no uso de suas atribuições legais, vem, respeitosamente, à presença de Vossa

Excelência, apresentar a seguinte indicação:

Solicita a implantação de manejo e arborização urbana no município.

Justificativa

A arborização urbana é essencial para a qualidade de vida da população, contribuindo

para o conforto térmico, a melhoria da qualidade do ar, a redução da poluição sonora e a

conservação da biodiversidade. No entanto, a falta de manejo adequado pode resultar em

riscos à segurança pública, como quedas de árvores e interferência na rede elétrica.

Dessa forma, indica-se ao Executivo a implementação de um plano efetivo de manejo e

arborização urbana, priorizando espécies adequadas ao ambiente urbano, a poda

responsável e a manutenção periódica. Tal medida garantirá o equilíbrio entre

preservação ambiental e segurança da população, promovendo uma cidade mais

sustentável e resiliente.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Jerônimo Monteiro, em 10 de Março de 2025.

MARIA LUIZA DE OLIVEIRA LIPARIZI

Vereadora Propositor